
 
     

 

第第１１６６９９１１回回例例会会（（令令和和５５年年４４月月１１４４日日））    
本本日日ののププロロググララムム ゲスト卓話  三好 千尋様（コノヒトカン代表） 

 
前例会の記録（第１６９０回 令和５年４月７日）  

・会員数    ３９名  

・出席者    ３６名    ・出席率  ９２・３１％（出席免除者出席３名）  

・欠席者     ３名     岡原 稔・高田愼也・宮本大三の諸君    

・出席免除者   ４名   光井 伸・奥野千秋・岡辺賢二・牧野真樹君  

・３月１７日メーキャップ後の出席率  ８２・０５％→１００％に補正  

 3 月 26 日 IM 登録、赤瀬健 ,佐々木敦 ,三宅達夫 ,高橋剛吉 ,岡原稔 ,荒川佳朗 ,高田愼也の諸君   

・ゲスト    な し       

・ビジター   山本 国春様（笠岡 RC）  

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１８年と４５日に当たり、笠岡東ロータリークラブは  

創立３６年と１１７日に当たります。  

2 週間ぶりの例会です。ご出席ありがとうございます。この間、クラブにとって重大な問題が起こり、

歴代パスト会長、現理事会メンバー並びに御本人と数回にわたって話し合い行った結果、渕野瑛木会員

より 3 月 31 日付けの退会のお申し出があり、4 月 4 日の臨時理事会を開催し受理致しました。  

結果任期途中での退会となり、いろいろ皆様におかれましてはご意見等あろうかと思いますが、御本人、

関係者が者熟慮した結果であるという事をどうかご理解して頂きたいと思います。  

今年度のクラブ会長の役職については、会長代理として現副会長の不肖長鋪が務めさせて頂きます。

今後のクラブの運営に対して、引き続き御協力賜ります様、どうぞよろしくお願い申し上げます。  

3 月 26 日（日）、第 6 グループ IM が、高梁国際ホテルにおいて開催され、当クラブから 25 名の方に

ご参加頂きました。  

・幹事報告 友末ガバナー事務所より、トルコ・シリア大地震支援金については、3,143,718 円の寄付  

が集まり去る 3 月 29 日にトルコ RI2430 地区ガバナーへ送金をさせて頂きました。ご協力ありがとう

ございましたとの事です。  

福嶋次年度ガバナー補佐とクラブ宛に、IM ご参加についてのお礼状を高梁 RC 武南ガバナー補佐より

頂いております。  

第 3 回第 6 グループ会長幹事会（新旧合同）のご案内を頂いております。  

日時：令和 5 年 6 月 3 日（土）17：00～19：30 場所：花のれん  会費：7000 円  

環境月間リソースのご案内をメールにて頂いております。  

米山梅吉記念館より。館報 春号をご送付頂いております。  

玉野 RC より例会日変更のお知らせ。次年度より例会曜日を水曜日から金曜日に変更しますとの事。  

・委員会報告  な し    ・配 布   週報      ・食 事  とんかつ定食  

◎スマイル  
 長鋪方隆君  はからずも会長代行を仰せつかりました。取り敢えずの 3 ヶ月よろしくお願いします。

 河田恭志君  渕野会長退会について皆様にご迷惑をお掛け致します。  

      

 
宇野圴惠ｈ： 

山本茂雅君  来週は地区協議会です。関係者の方はよろしくお願い致します。  

惠谷龍二君  一宮店を閉店しました。今までお世話になりました。  

小川隆則君  プロ野球が開幕しカープがやっと勝ちました。  

福嶋啓祐君  笠岡消防組合の救急艇の就航式があり出席しました。  

佐藤林平君  百か日亡き母を偲んで。  

江原公平君  四九日の法要が無事終わりお礼として。  

スマイル ２９３，０００円  

●この機会にロータリーについて 

クラブ会長の役割は、クラブを効果的に運営し、前年度よりもさらにクラブを充実させて、次年

度の会長にバトンを渡すことです。そしてクラブ幹事はクラブ会長の方針に従い、会長と一体と

なってクラブの運営を推進して行くことが求められています。クラブの要として、クラブ内外の

多彩な実務を担当するのが幹事の役目です。理想としては、全ての会員が充実したロータリーラ

イフが送れるよう、気配り、目配り、時にはお節介をしながら、事務局とも円滑なコミュニケー

ションを取り、クラブ運営をスムーズ進める事になるのでしょう。 

では、会員のあるべき姿とは何でしょうか。これは、言うまでもなく「4 つのテスト」に照らし

て行動、判断すべきなのは皆さんご存じでしょう。しかし、ローターにはもう一つ「ロータリー

アンの行動規範」というものがあります。あまり４つのテストほど有名ではないので浸透してい

るとはいいがたいですが、これも大変意味のあるものですので、良い機会ですからご紹介したい

と思います。（今回で 3 回目） 

ロータリアンとして、私は以下のように行動する。 

1、  個人として、また事業において、高潔さと高い倫理基準をもって行動する。 

2、  取引のすべにおいて公正に努め、相手とその職業に対して尊重の念をもって接する。 

3、  自分の職業スキルを生かして、若い人びとを導き、特別なニーズを抱える人びとを助け、 

地域社会や世界中の人びとの生活の質を高める。 

4、  ロータリーや他のロータリアンの評価をおとしめるような言動は避ける。 

5、  ロータリーの会合、行事、および活動においてハラスメントのない環境を維持することを支

援し、ハラスメントの疑いがあれば報告し、ハラスメントを報告した人への報復が起らない

よう確認する。 

以上です。ロータリーに在籍しているとは言え、人間誰しも失敗もするし、誤解する事等ありま

す。ですが、せっかくロータリーという国際的規模の倫理団体の会員の一人になったのですから、

他の施しだけの慈善団体ではなく、奉仕の理想の実践型である思いやりの心による愛情のこもっ

た奉仕が出来る様なクラブになるように、会員一人一人が自己啓発し人間性を高められたら、き

っとロータリーに入会した意義はあったという事になりませんでしょうか。 

次週以降のプログラム＆行事予定       

４／１４（金） 第 2 回被選理事会  13：30～ 事務所にて  

４／１６（日） 地区協議会  10：00～17：00  くにびきメッセ（松江）  

４／２１（金） 第 3 例会 地区協議会の報告  

４／２５（火） 笠岡市姉妹都市協定締結記念式典 13：30～笠岡市民会館 18：00～晩餐会笠岡 GH 

  〃     次年度親睦・プログラム合同委員会  18：30～ やくう笠岡店  


